

2.01.02 Conto economico complessivo

| mln/euro | note | 2021 | 2020 |
|---|------|--------------|--------------|
| Utile (perdita) netto dell'esercizio | | 372,7 | 322,8 |
| Componenti riclassificabili a conto economico | | | |
| Fair value derivati, variazione del periodo | 20 | 124,7 | 60,8 |
| Effetto fiscale relativo alle componenti riclassificabili | | (35,3) | (17,5) |
| Componenti non riclassificabili a conto economico | | | |
| Utili (perdite) attuariali fondi benefici ai dipendenti | 27 | 1,6 | (1,9) |
| Partecipazioni valutate al fair value | 17 | (2,1) | (3,5) |
| Effetto fiscale relativo alle componenti non riclassificabili | | (0,2) | 0,4 |
| Totale utile (perdita) complessivo dell'esercizio | | 461,4 | 361,1 |
| Attribuibile: | | | |
| azionisti della controllante | | 420,5 | 341,7 |
| azionisti di minoranza | | 40,9 | 19,4 |

2.01.03 Situazione patrimoniale-finanziaria

| mln/euro | note | 31-dic-21 | 31-dic-20 |
|---|--------|-----------------|-----------------|
| ATTIVITÀ | | | |
| Attività non correnti | | | |
| Immobilizzazioni materiali | 13, 31 | 1.941,0 | 1.926,5 |
| Diritti d'uso | 14, 31 | 101,6 | 95,9 |
| Attività immateriali | 15, 31 | 4.126,7 | 3.924,4 |
| Avviamento | 16, 31 | 842,9 | 812,8 |
| Partecipazioni | 17, 31 | 198,5 | 187,9 |
| Attività finanziarie non correnti | 18, 35 | 142,7 | 140,8 |
| Attività fiscali differite | 19 | 229,4 | 156,6 |
| Strumenti derivati | 20 | 6,9 | 14,4 |
| Totale attività non correnti | | 7.589,7 | 7.259,3 |
| Attività correnti | | | |
| Rimanenze | 21 | 368,0 | 171,7 |
| Crediti commerciali | 22, 35 | 2.918,0 | 1.971,6 |
| Attività finanziarie correnti | 18, 35 | 29,3 | 32,8 |
| Attività per imposte correnti | 23, 35 | 21,2 | 11,7 |
| Altre attività correnti | 24, 35 | 422,3 | 487,5 |
| Strumenti derivati | 20 | 1.797,4 | 113,1 |
| Disponibilità liquide e mezzi equivalenti | 18 | 885,6 | 987,1 |
| Totale attività correnti | | 6.441,8 | 3.775,5 |
| TOTALE ATTIVITÀ | | 14.031,5 | 11.034,8 |

Ai sensi della delibera Consob 15519 del 27 luglio 2006, gli effetti dei rapporti con parti correlate sono evidenziati nell'apposito schema della situazione patrimoniale-finanziaria riportato al paragrafo 2.04.02 del presente bilancio consolidato.

| mln/euro | note | 31-dic-21 | 31-dic-20 |
|---|--------|-----------------|-----------------|
| PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ | | | |
| Capitale sociale e riserve | | | |
| Capitale sociale | 25 | 1.459,6 | 1.460,0 |
| Riserve | 25 | 1.407,1 | 1.198,1 |
| Utile (perdita) dell'esercizio | | 333,5 | 302,7 |
| Patrimonio netto del Gruppo | | 3.200,2 | 2.960,8 |
| Interessenze di minoranza | 25 | 216,6 | 194,5 |
| Totale patrimonio netto | | 3.416,8 | 3.155,3 |
| Passività non correnti | | | |
| Passività finanziarie non correnti | 26, 35 | 3.716,0 | 3.678,7 |
| Passività non correnti per leasing | 14, 35 | 53,2 | 73,5 |
| Trattamento di fine rapporto e altri benefici | 27 | 105,4 | 116,7 |
| Fondi per rischi e oneri | 28 | 528,0 | 538,2 |
| Passività fiscali differite | 19 | 132,1 | 120,5 |
| Strumenti derivati | 20 | 13,5 | 20,1 |
| Totale passività non correnti | | 4.548,2 | 4.547,7 |
| Passività correnti | | | |
| Passività finanziarie correnti | 26, 35 | 499,7 | 616,9 |
| Passività correnti per leasing | 14, 35 | 43,4 | 20,1 |
| Debiti commerciali | 29, 35 | 2.356,6 | 1.497,5 |
| Passività per imposte correnti | 23, 35 | 27,9 | 25,4 |
| Altre passività correnti | 30, 35 | 1.435,6 | 1.056,2 |
| Strumenti derivati | 20 | 1.703,3 | 115,7 |
| Totale passività correnti | | 6.066,5 | 3.331,8 |
| TOTALE PASSIVITÀ | | 10.614,7 | 7.879,5 |
| TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ | | 14.031,5 | 11.034,8 |

Ai sensi della delibera Consob 15519 del 27 luglio 2006, gli effetti dei rapporti con parti correlate sono evidenziati nell'apposito schema della situazione patrimoniale-finanziaria riportato al paragrafo 2.04.02 del presente bilancio consolidato.